
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

158 CB BM MARCUS SOARES MARIA 
GUIMARAES 694.992.502-63 57218001 ABM SANTA MARIA DO 

PARÁ - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 126,60 R$2.658,60

159 SGT BM NÉLIO JÚNIOR CORRÊA 645.577.152-49 54185177-1 COP SANTA MARIA DO 
PARÁ - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 131,88 R$2.769,48

160 CB BM HELDER DA SILVA DIAS 895.106.742-49 57189441 ABM SANTA MARIA DO 
PARÁ - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 126,60 R$2.658,60

161 TCEL BM JOSE CARLOS DA SILVA FARIAS 454.993.572-34 5704421 COP SALINÓPOLIS - PA
30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 158,26 R$3.323,46

162 SGT BM JEANECLEY SANTOS DE 
AZEVEDO 716.460.272-72 54185193-1 COP SALINÓPOLIS - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 131,88 R$2.769,48

163 SD BM STEPHANIE MARIA BARROS 
RENTEIRO 000873132-27 5932529 COP SALINÓPOLIS - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 126,60 R$2.658,60

164 SGT BM JOSÉ RICARDO DOS SANTOS 
RIBEIRO 838.168.952-04 57173865 COP SALINÓPOLIS - PA 29/12/2023 15/01/2023 18 17 131,88 R$4.615,80

165 CB BM BRUNO DAVIS BENJÓ DA SILVA 710.382.482-72 57189292 COP SALINÓPOLIS - PA 29/12/2023 15/01/2023 18 17 126,60 R$4.431,00
166 SGT BM DIVAL PONTES DE SOUZA 244.997.812-72 5539102/2 COP SALINÓPOLIS - PA 29/12/2023 15/01/2023 18 17 131,88 R$4.615,80
167 CB BM RAFAEL GOMES DE ANDRADE 079.057.918.2-34 57190094 COP SALINÓPOLIS - PA 29/12/2023 15/01/2023 18 17 126,60 R$4.431,00

168 STEN BM ANTÔNIO JOSÉ MOURA LEITE 565.000.172-34 5610478-1 19° GBM SANTA LUZIA DO 
PARÁ - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 131,88 R$2.769,48

169 SGT BM EDUARDO XAVIER DOS SANTOS 399.014.082-53 5610400-1 19° GBM SANTA LUZIA DO 
PARÁ - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 131,88 R$2.769,48

170 SGT BM FABIO JÚNIOR SOUSA DOS 
SANTOS 858.698.482-53 57173981-1 19° GBM SANTA LUZIA DO 

PARÁ - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 131,88 R$2.769,48

171 SGT BM JOSÉ ROBERTO MATOS DE 
SOUSA 440.234.562-68 5610362-1 19° GBM SANTA LUZIA DO 

PARÁ - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 131,88 R$2.769,48

172 CB BM EDILSON ANTÔNIO BORGES 
DE CASTRO 912.608.922-04 57218024-1 19° GBM SANTA LUZIA DO 

PARÁ - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 126,60 R$2.658,60

173 CB BM MARICLEIA DOS SANTOS COSTA 737.379.762-87 57218031-1 19° GBM SANTA LUZIA DO 
PARÁ - PA

30/12/2022 
06/01/2023 
13/01/2023

02/01/2023 
09/01/2023 
16/01/2023

12 9 126,60 R$2.658,60

TOTAL R$ 429.662,44

Protocolo: 928422

PORTARIA Nº.078/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADALBERTO SANTOS SILVA E 
SGT QBM DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO, 05 (cinco) Diárias de 
Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS RE-
AIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do municí-
pio de Belém-PA para o município de Ponta de Pedras-PA, na Região de In-
tegração do Marajó e com diárias do grupo B, no período de 31 de março à 
04 de abril de  2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928399
PORTARIA Nº.077/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEI-
RA E CB QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA, 01 (uma) Diária de Alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 284,86 (DUZENTOS E 
OITENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se 
deslocado do município de Belém-PA para o município de Irituia-PA, na 
Região de Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, no dia 04 de 
Abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928379
PORTARIA Nº.074/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM Marcelo Moraes Nogueira e 
CB QBM Jonathan Souza da Penha, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 
03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.994,02 (UM MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E DOIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o 
município de Marabá-PA, na Região de Integração do Carajás e com diárias 
do grupo B, no período de 03 à 06 de abril de 2023, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civi

Protocolo: 928345
PORTARIA Nº.076/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS E SD QBM YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS, 01 (uma) Diária 
de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 204,41 (DU-
ZENTOS E QUATRO REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), por terem se 
deslocado do município de Belém-PA para o município de Igarapé-Açu-PA, 
na Região de Integração do Guamá e com diárias do grupo A, no dia 04 de 
Abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928366
PORTARIA Nº.075/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE ABRIL DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN RR QBM HAROLDO JOSÉ ASSUN-
ÇÃO NOBRE E CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA, 05 (cinco) Diárias de 
Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS 
E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Santarém-PA para o município de Prainha-PA, na Região de Integração do 


